



## ALYTAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS MERAS

Rotušės a. 4, LT-62504 Alytus, tel. (8 315) 55 110, faks. (8 315) 55 191, el. p. [alytus@ams.lt](mailto:alytus@ams.lt).

Lietuvos Respublikos  
Susisiekimo ministerijai  
Gedimino pr. 17  
01505 Vilnius

2016-01-28 Nr. SQ-846(6.12)

### DĖL DALYVAVIMO KONKURSE „DVIRAČIŲ MIESTAS 2015“

Siunčiame Jums konkursinius nominacijų „Dviračių miestas 2015“ ir „Dviračių savivaldybė 2015“ dokumentus.

PRIDEDAMA. Vokas su dokumentais. 1 vnt.

Savivaldybės meras

Vytautas Grigaravičius

**KRITERIJŲ APRAŠYMAS**

**Miesto pavadinimas: ALYTUS**

<b>TERITORIJŲ PLANAVIMAS</b>	
<b>Kriterijaus pavadinimas</b>	<b>Aprašomasis tekstas</b>
2015 m. atliktų ir patvirtintų galimybių studijų ir teritorijų planavimo dokumentų, techninių projektų, susijusių su dviračių transporto infrastruktūros plėtra, skaičius, vnt.	3 teritorijų planavimo dokumentai, 2 detaliųjų planų korektūros, 1 techninis projektas
Numatomi tvirtinti ir įgyvendinti 2016 m. teritorijų planavimo dokumentai ir galimybių studijos, kuriuose numatoma dviračių takų infrastruktūros plėtra, vnt.	1 techninis projektas
2015 m. atliktų apklausų, susijusių su dviračių transporto skatinimu ir naudojimu, skaičius mieste, vnt.	Organizuota 1 apklausa dviračių infrastruktūros gerinimo Alytaus mieste klausimais. Alytaus miesto savivaldybė kvietė alytiškius pareikšti savo nuomonę apie Alytaus miesto dviračių takų būklę, dviračių turizmo vystymo ir dviračių nuomos galimybes
<b>DVIRAČIŲ INFRASTRUKTŪRA MIESTE</b>	
<b>Kriterijaus pavadinimas</b>	<b>Aprašomasis tekstas</b>
Dviračių takų santykinis ilgis, tenkantis vienam gyventojui 2015 m., m	Dviračių takų ilgis – 27939 m Gyventojų skaičius – 54437 Dviračių takų ilgis, tenkantis vienam gyventojui 27939/54437=0,51 m
2015 m. įrengtų dviračių stovų ir kitos dviračių transporto infrastruktūros skaičius (atskiri dviračių takai, dviračių juostos ir kt.), vnt.	10 vnt. – prie Didžiosios Dailidės ežerėlio 10 vnt. – Žaliojoje gatvėje 2 vnt. – prie Alytaus pėsčiųjų ir dviračių tilto
Bendrojo lavinimo mokyklų dviračių transporto infrastruktūra (stovėjimo ir saugojimo aikštelės, dviračių takai)	Prie mokyklų įrengtos 246 dviračių pastatymo vietos.
Greitųjų gyvenviečių, miestų, priemiestinių zonų pasiekiamumas dviračiu (dviračių takų ilgis, m; dviračių infrastruktūra, vnt.)	Šalia Alytaus miesto esančias gyvenvietes alytiškiai gali pasiekti dviračiu. Dviračių takų

	ilgis už miesto ribų siekia 12 km. Alytaus turizmo informacijos centras taip pat yra sudaręs vaizdingus dviračių žygių maršrutus, kurie siekia daugiau kaip 70 km už Alytaus miesto ribų
Igyvendintų dviračių infrastruktūros plėtros projektų kokybės kriterijai (danga, ilgaamžiškumas, sankirtos su kitais eismo dalyviais, išilginiai ir skersiniai nuolydžiai, posūkių kreivės, projektinis greitis, apsauga nuo automobilių strauto, ir jo keliamų dulkių, purvo ir kt.)	Danga, ilgaamžiškumas, sankirtos su kitais eismo dalyviais, išilginiai ir skersiniai nuolydžiai, posūkių kreivės
Kasdienių sezoninių dviratininkų kelionių skaičius darbo valandomis rytinio ir vakarinio piko metu (esamas ir planuojamas), vnt.	Apie 3500
<b>ŠVIETĖJIŠKA VEIKLA</b>	
<b>Kriterijaus pavadinimas</b>	
2015 m. organizuotos saugaus eismo akcijos, susijusios su dviratininkais (atliktų akcijų skaičius, pritrauktų dalyvių skaičius), vnt.	<p style="text-align: center;"><b>Aprašomasis tekstas</b></p> <p>Kiekvienoje mokykloje (17) vyksta saugaus eismo akcijos, susijusios su dviratininkais. Kiekvienoje jų dalyvauja apie 7000 dalyvių. 2015 m. Alytaus miesto savivaldybės mero iniciatyva vyko dviračių žygis, kuriame dalyvavo apie 50 gyventojų. Miesto vadovai su žygio dalyviais aptarė gyventojams rūpimus, su dviračių takais ir kita infrastruktūra susijusius klausimus.</p> <p>Jau 7 metus iš eilės birželio mėnesį, Alytaus miesto šventės metu, AB mašinų gamykla „Astra“ alytiškiams organizavo dviračių žygį Alytaus miesto dviračių takais. Alytaus miesto savivaldybė visuomet palaiko šį žygį ir kaskart įtraukia jį į Alytaus miesto šventės programą. Tokiu būdu žygyje dalyvauja apie 100–150 alytiškių.</p> <p>Alytaus miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuras organizavo dviračių žygį „Judėjime sveikatos labui“, kuris susilaukė 65 dalyvių.</p> <p>Asociacija „Olita Orany“ 2015 m. organizavo</p>

<p>2015 m. vykdyta švietėjiška veikla, susijusi su dviračių transporto plėtra (seminarai, užsakomosios radijo ar televizijos laidos, reklama, pristatymai bendruomenėms ir pan.)</p>	<p>pažintinius dviračių žygius „Dviratininkų traukinys 2015“, „4 Alytaus tiltai“, taip pat ekskursiją dviračiais „Alytaus tvirtovės fortai“. 3 žygiai sulaukė per 150 dalyvių</p> <p>Alytaus radijo stoties FM99 eteryje laidų „Ne tu vienas kelyje“ ir „Gero kelio!“ metu vyko pokalbiai su Alytaus regiono kelių specialistais apie dviratininkų saugumą kelyje.</p> <p>Radio laidos vaikams „Tauskučių skrynelė“ metu vaikai kalbėjosi su saugaus eismo specialistais, buvo teikiama informacija apie saugaus eismo taisykles, saugaus eismo priemonių – šalmų, liemenės – naudojimą.</p> <p>Radio stoties iniciatyva Alytaus miesto gyventojams buvo dalijamos liemenės ir atšvaitai.</p> <p>Taip pat radijo stoties FM99 eteryje su miesto gyventojais vyko pokalbis apie dviračių infrastruktūros tobulinimą bei interviu su alytiškiu, per 4 dienas numynusiu per 400 kilometrų, taip skatinant miestelėnus dažniau važiuoti dviračiais.</p> <p>Alytaus radijo stotis, interneto portalai visus metus prisideda prie dviratininkams aktualios informacijos viešinimo, ragina dalyvauti dviračių žygiuose ir kitoje su dviračių infrastruktūra susijusioje veikloje.</p> <p>XIX a. pabaigoje, stiprindama sieną su kaizerine Vokietija, Rusijos imperija nutiesė geležinkelio atkarpą, sujungusią Alytų (tuometinę Olitą) su Varėna (tuometinė Orany). Vėliau ši geležinkelio atšaka išardyta, tačiau išliko pylimas ir juo besidriekiantis mažai naudojamas vieškelis, patogus keliauti dviračiais, viliojantis turistus vaizdingu kraštovaizdžiu ir istorijos pėdsakais. Nuo 2008 m. Alytuje įsivyravo</p>
--	--

tradicija kasmet organizuoti pažintinį dviračių žygį „Olita – Orany“ Varenos link. Pažintinis istorinis maršrutas dviračiais iš Alytaus į Varėną buvusio geležinkelio sankasa kasmet suburia ne tik Alytaus, bet ir Dzūkijos regiono žmones, mėgstančius važinėti dviračiais ir nesibaiminančius dviračio pedalus minti net 50 km. Žygyje kasmet dalyvauja apie 200 dalyvių. Balandžio 15 d. Alytaus miesto kultūros darbuotojai kartu su miesto bendruomenės nariais dalyvavo dviračių žygyje, skirtame Kultūros dienai paminėti. Keliaudami po Alytų žygio dalyviai, lydimi Alytaus kraštotyros muziejaus darbuotojų, aplankė miesto kultūros objektus ir susipažino su šių objektų istorija. Dviračių sezono metu, kiekvieną savaitgalį miesto gyventojų iniciatyva, pasitelkus socialinį tinklą „Facebook“, organizuojami alytiškių (30-50 asmenų), turinčių dviračius žygiai po Alytaus miestą.

Alytaus miesto savivaldybės administracijos Aplinkos apsaugos skyrius kasmet rugsėjo 16–22 d. organizuoja renginius, skirtus Europos judriajai savaitei paminėti, o rugsėjo 22 d. skelbiama akcija „Mieste be savo automobilio“. Europos judriosios savaitės metu miestelėnai kviečiami naudotis draugiškais aplinkai transporto priemonėmis, t. y. važiuoti dviračiais, vaikščioti pėsčiomis ar visuomeniniu transportu. Kasmet organizuojami dviračių žygiai miesto gatvėmis, dviračių takais, organizuojamos įvairios rungtys dviratininkams. Renkama Judriausia mokykla.

Alytaus turizmo informacijos centras Alytaus miesto dviračių infrastruktūrą 2015 m. pristatė turizmo parodose Vilniuje („Adventur“), Rygoje

<p>(„Baltus“), Minske („Odih“) Šalia Alytuje esančio Dailidės ežerėlio įrengti informaciniai stendai, kuriuose pateikta informacija apie lankytinas vietas, dviračių maršrutus</p>	
<p>2016 m. planuojamos tokios pat akcijos, kokios buvo vykdytos 2015 metais. Taip pat pagal Alytaus miesto savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiąją programą 2016 m. Alytaus mieste planuojama įrengti per 20 dviračių stovų</p>	<p>Suplanuotos miesto dviračių transporto skatinimo 2016 m. priemonės (tarybos sprendimai, renginiai, reklamos, viešojo informavimo priemonės, akcijos ir kt.)</p>